

N-369

B. Ed. (Second Semester) Examination,  
July-Aug. 2018

Paper : Fourth (CC4) LANGUAGE ACROSS THE CURRICULUM PART-II

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 35

Minimum Pass Marks : 14

**नोट :** खण्ड-'अ' से 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 03 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 75-100 है। खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100-150 है। खण्ड-'स' से 01 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 300-400 है।

**Note :** Attempt five questions from section-'A'. All questions carry 03 marks. Maximum word limit of answer is 75-100. Attempt two questions from section-'B'. All questions carry 05 marks. Maximum word limit of answer is 100-150. Attempt 'one question from section-'C'. Question carry 10 marks. Maximum word limit of answer is 300-400.

**खण्ड-'अ'**

**Section-'A'**

1. विषय आधारित सन्दर्भ पुस्तकों से जुड़ने के उद्देश्य एवं चरण समझाइए।  
Explain the steps and aims to combine subject Based Reference Books.
2. मौलिक तथा क्रियात्मक अनुसंधान में अन्तर लिखिए।  
Write the difference between Fundamental and Action Research.
3. "पुस्तकालय का अधिकाधिक उपयोग के लिए निर्धारित समय पर खुलना बाध्यता होना चाहिए" अपने तर्क द्वारा पुष्टि कीजिए।  
To encourage the maximum use of Library it should be accessible in fixed time, strengthen your answer with logic.
4. पठन कौशल से आप क्या समझते हैं ? पठन कौशल के प्रकार लिखिए।  
What do you mean by Reading Skill? Write the types of Reading Skill.
5. ड्यूवी के तर्क सोपान पर प्रकाश डालिए।  
Throw light on Dewey's 'steps in Reasoning.
6. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों की विशेषताएँ लिखिए।  
Write the characteristics of objective type questions.
7. प्रशिक्षण के रूप में शिक्षा का स्वरूप लिखिए।  
Write the nature of Education according to Training.

**खण्ड-'ब',**

**Section-'B'**

8. भाषायी उपार्जन के स्तर लिखिए।  
Write the stage of Language Acquisition.
9. मौन वाचन का अर्थ एवं प्रकार समझाइए।  
Explain the meaning of silent reading and type of silent reading.
10. शैक्षिक तकनीकी में अनुसंधानों पर आधारित नवीन प्रवृत्तियों को समझाइए।  
Explain the New Tendencies in Educational Techniques Based on Research.
11. शिक्षा के वैयक्तिक एवं सामाजिक उद्देश्यों का समन्वय समझाइए।  
Explain the synthesis between Social and Individual aims of Education.

**खण्ड-'स'**

**Section-'C'**

12. पाठ्यक्रम निर्माण के सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए।  
Explain the theory for construction of curriculum in detail.
13. दृश्य-श्रव्य सामग्री की भाषा अध्ययन में उपादेयता को विस्तार से समझाइए।  
Explain in detail the utility of Audio-Visual Aids in Language.